Peer

Neoadjuvant chemotherapy efficacy and prognosis in HER2-low and HER2-zero breast cancer patients by HR status: a retrospective study in China

Shaorong Zhao^{1,2,3,4,*}, Yuyun Wang^{1,2,3,4,*}, Angxiao Zhou^{1,2,3,4}, Xu Liu^{1,2,3,4}, Yi Zhang^{1,2,3,4} and Jin Zhang^{1,2,3,4}

- ¹ The Third Department of Breast Cancer, Tianjin Medical University Cancer Institute and Hospital, National Clinical Research Center for Cancer, Tianjin, China
- ² Tianjin's Clinical Research Center for Cancer, Tianjin Medical University Cancer Institute and Hospital, Tianjin, China
- ³ Key Laboratory of Breast Cancer Prevention and Therapy, Tianjin Medical University, Ministry of Education, Tianjin, China
- ⁴ Key Laboratory of Cancer Prevention and Therapy, Tianjin Medical University Cancer Institute and Hospital, Tianjin, China
- * These authors contributed equally to this work.

ABSTRACT

Background: The promising efficacy of novel anti-HER2 antibody-drug conjugates (ADC) in HER2-low breast cancer has made HER2-low a research hotspot. However, controversy remains regarding the neoadjuvant chemotherapy (NAC) efficacy, prognosis, and the relationship with hormone receptor (HR) status of HER2-low. Methods: A retrospective analysis was conducted on 975 patients with HER2negative breast cancer undergoing NAC at Tianjin Medical University Cancer Institute and Hospital, evaluating pathological complete response (pCR) rate and prognosis between HER2-low and HER2-zero in the overall cohort and subgroups. Results: Overall, 579 (59.4%) and 396 (40.6%) patients were HER2-low and HER2zero disease, respectively. Compared with HER2-zero, the HER2-low cohort consists of more postmenopausal patients, with lower histological grade and higher HR positivity. In the HR-positive subgroup, HER2-low cases remain to exhibit lower histological grade, while in the HR-negative subgroup, they show higher grade. The HER2-low group had lower pCR rates than the HER2-zero group (16.4% vs. 24.0%). In the HR-positive subgroup, HER2-low consistently showed lower pCR rate (8.1% vs. 15.5%), and served as an independent suppressive factor for the pCR rate. However, no significant difference was observed in the pCR rates between HER2-low and HER2-zero in the HR-negative breast cancer. In the entire cohort and in stratified subgroups based on HR and pCR statuses, no difference in disease-free survival were observed between HER2-low and HER2-zero.

Conclusions: In the Chinese population, HER2-low breast cancer exhibits distinct characteristics and efficacy of NAC in different HR subgroups. Its reduced pCR rate in HR-positive subgroup is particularly important for clinical decisions. However, HER2-low is not a reliable factor for assessing long-term survival outcomes.

Submitted 28 February 2024 Accepted 9 May 2024 Published 29 May 2024

Corresponding author Jin Zhang, zhangjintjmuch1@163.com

Academic editor Xin Zhang

Additional Information and Declarations can be found on page 21

DOI 10.7717/peerj.17492

Copyright 2024 Zhao et al.

Distributed under Creative Commons CC-BY 4.0

OPEN ACCESS

Subjects Genetics, Oncology, Women's Health

Keywords Breast cancer, Human epidermal growth factor receptor 2, Neoadjuvant chemotherapy, Pathological complete response, Disease-free survival

INTRODUCTION

Breast cancer is a prevalent malignancy in women with high incidence and mortality rates. A total of 2.26 million new diagnoses were reported in 2020, leading to approximately 680,000 deaths (*Sung et al., 2021*). Breast cancer is categorized into four types, namely Luminal A, Luminal B, HER2-positive and triple-negative breast cancer (TNBC), and their treatment strategies and prognoses differ significantly (*Gradishar et al., 2022*).

The human epidermal growth factor receptor 2 (HER2) gene is considered as an important indicator of tumor type, treatment decision, and disease prognosis. HER2 is a transmembrane glycoprotein epidermal growth factor receptor (EGFR) with tyrosine kinase activity encoded by the ERBB2 gene. Breast cancer with high HER2 expression is more aggressive and exhibit worse prognosis, and is recognized as a distinct biological subtype. The anti-HER2 treatments have been developed and have significantly improved the treatment outcomes for patients with high HER2 expression (Piccart et al., 2021; Swain et al., 2020). According to the 2018 guidelines from the American Society of Clinical Oncology and the College of American Pathologists (ASCO/CAP), HER2-positive breast cancer is characterized by overexpression of HER2 in immunohistochemistry (IHC) testing score of 3+ and/or gene amplification in fluorescent *in situ* hybridization (FISH) testing. If the HER2 IHC score is 0, 1+, or 2+ and FISH is negative, the breast cancer is categorized as HER2-negative. HER2-positive status is a strong predictor of sensitivity to HER2-targeted therapies, whereas HER2-negative BC is not recommended for anti-HER2 treatments (Wolff et al., 2018). HER2-negative cases can be either Luminal or TNBC and are treated accordingly; however, this is both imprecise and inadequate.

The results of recent clinical trials indicate that some patients with breast cancer previously categorized as HER2-negative, who have low HER2 expression with IHC 1+ or IHC 2+ and negative FISH results (IHC 2+/FISH-), can benefit from novel anti-HER2 antibody-drug conjugates (ADCs) (Banerji et al., 2019; Modi et al., 2020; Tarantino et al., 2020; van der Lee et al., 2015). However, limited information exists on clinicopathological features, responses to chemotherapy regimens, and outcome prediction in HER2-low patients (Bao et al., 2021; de Nonneville et al., 2022; Tarantino et al., 2022; Zhang et al., 2022a), especially in the patients receiving neoadjuvant chemotherapy (NAC). Preoperative or neoadjuvant therapy for breast cancer includes NAC, targeted therapy, endocrine therapy, and even immunotherapy. NAC is currently one of the most widely employed standard treatments in breast cancer. It generally utilized to transform locally advanced breast tumors into operable ones. For most operable tumors, downstaging with NAC can increase the rate of breast conservation (from 7% to 12%) (*Schott & Hayes, 2012*). In addition, considering the efficacy of NAC, particularly in achieving pathologic complete response (pCR), it can serve as an indicator of tumor drug sensitivity (*Wang & Mao, 2020*). However, controversy remains regarding the efficacy of NAC for the HER2-low

population and their long-term survival outcomes post-NAC (*Ma et al., 2023; Yang et al., 2023; Zhou et al., 2023*).

Thus, this study aimed to evaluate the pCR and disease-free survival (DFS) among patients with HER2-low expression undergoing NAC. We believe that this study is relevant for both the treatment and prognosis of HER2-low patients.

MATERIALS AND METHODS

Collection of patient data

The data of 975 patients with breast cancer who underwent NAC at Tianjin Medical University Cancer Institute and Hospital between January 2014 and December 2017 were retrospectively analyzed. The data included information on age; menopausal status; clinical stage (T and N); pathological type; histological grade; hormone receptor (HR); estrogen receptor (ER); progesterone receptor (PR); HER2 status; Ki-67; and NAC regimens and efficacy.

Sample size

This study only calculated the sample size for the primary outcome of pathological complete response (pCR) rate using an online sample size calculator (https://sample-size.net/sample-size-proportions/). Sample size was calculated using $\alpha = 0.05$ and power 80%. The output parameters included: sample size Group 1 = 236 and Group 0 = 339. In this study, a total of 975 patients were analyzed, with 396 in the HER2-zero group and 579 in the HER2-low group, exceeding the minimum sample requirement.

Inclusion and exclusion criteria and study design

Patients with (1) histologically confirmed invasive breast cancer by thick needle biopsy, (2) NAC before surgical resection (modified radical mastectomy or breast conservation), pathology examination after surgery, and (3) available comprehensive clinical information were included. Patients with (1) bilateral, inflammatory, or occult breast carcinoma; (2) stage IV disease; (3) presence of other malignancies; (4) concurrently receiving other breast cancer related treatments; and (5) discontinued NAC due to intolerance were excluded. The study was approved by Medical Ethics Committee of Tianjin Medical University Cancer Institute and Hospital (bc2023009). Due to the retrospective nature of this study, participants informed consent was exempted.

Among the enrolled patients with HER2-negative breast cancer, we compared the overall characteristics of the HER2-zero and HER2-low groups and analyzed the factors (including the HER2 status) influencing the pCR rate and DFS. We further conducted stratified research based on the HR status. We explore the characteristics and effects of the HER2 status separately within the HR-positive/HER2-negative breast cancer (HR + /HER2-BC) subgroup, also known as the Luminal subtype, and the HR-negative/HER2-negative breast cancer (HR-/HER2-BC) subgroup, also known as TNBC subtype. A study flow diagram is shown in Fig. 1.



Figure 1 Flow chart of the study design. The flow chart shows the inclusion and exclusion criteria for breast cancer patients and the analysis workflow. NAC, neoadjuvant chemotherapy; HER2, human epidermal growth factor receptor 2; IHC, immunohistochemistry; FISH, fluorescence *in situ* hybridization; pCR, pathological complete response; DFS, disease-free survival; HR, hormone receptor. Full-size in DOI: 10.7717/peerj.17492/fig-1

Diagnosis, IHC, and staging system

Immunostaining for ER, PR, and HER2 was performed according to the 2018 American Society of Clinical Oncology/College of American Pathologists guidelines (*Wolff et al., 2018*). ER and PR were deemed positive when the percentage of stained cells was $\geq 1\%$. ER and/or PR positive was defined as HR-positive, ER and PR negative was classified as HR-negative. Breast cancers with HER2 IHC scores of 0, 1+, or 2+ and negative FISH (IHC 2+/FISH–) are collectively referred to as HER2-negative. Among them, HER2 IHC 1+ or HER2 IHC 2+/FISH– is defined as HER2-low, and HER2 IHC 0 is defined as HER2-zero. According to the St. Gallen Guideline 2013, Ki-67 expression is classified as high or low based on a cutoff of 14% (*Goldhirsch et al., 2013*). HR and HER2 status in this study was determined by thick needle biopsy before NAC. Every semiquantitative scoring of immunostained section was independently analyzed by two pathologists. The sample was reassessed in case of discordance. Anatomical staging was performed according to the 8th edition of the American Joint Commission Cancer (AJCC) breast cancer staging system.

Neoadjuvant treatment and efficacy evaluation

All patients received a minimum of two cycles of NAC regimens, including taxane and anthracycline, in the absence of neoadjuvant targeted or endocrine therapy. pCR was defined as the absence of invasive carcinoma in the breast or axillary lymph nodes after chemotherapy despite the possible presence of *in situ* residual ductal carcinoma components within the breast lesion (ypT0/is ypN0). All HR-positive patients received adjuvant endocrine therapy and regimens after surgery, including aromatase inhibitors (AIs) and selective estrogen receptor modulators (SERMs). All patients received standard chemotherapy after surgery in compliance with the national and international guidelines. Radiotherapy was required in cases of T3–T4 or nodal involvement before NAC.

Follow-up

Patient follow-ups were conducted primarily through telephone inquiries, with information obtained from both inpatient and outpatient medical records. The follow-ups ended on November 30, 2022. A total of 99 cases were excluded in survival analysis due to missing data on survival state and survival time. DFS was defined as the time between the date of surgery and the date for which relapse or metastasize was confirmed or death from any cause.

Statistical analysis

Data were analyzed using SPSS 25.0 software (IBM., Armonk, NY, USA). Count data are presented as composition ratios or rates. The chi-square test was applied to identify discrepancies in variable distributions. Binary logistic regression was used to identify factors influencing pCR. The Kaplan–Meier method was used to calculate survival rates and plot survival curves, and the Log-rank test was used to compare the survival differences between groups. The Cox proportional hazards regression model was used to analyze significant independent risk factors related to DFS for patients. *p*-value < 0.05 was considered statistical significance.

RESULTS

Clinicopathological factors associated with HER2-low and HER2-zero breast cancer

A total of eligible 975 patients with HER2-negative breast cancer between January 2014 and December 2017 were enrolled in this study. All 975 patients were all female, with a median age of 50 years (range: 24–76 years). Of these, 396 (40.6%) were HER2-zero, and 579 (59.4%) were HER2-low. The HER2-low group included 144 cases with HER2 IHC 2 +/FISH– (14.7%) and 435 cases with HER2 IHC 1+ (44.6%). The chi-square test showed that relative to patients with HER2-zero, those with low HER2 levels tended to be postmenopausal (p = 0.016), had lower histological grades (p < 0.001), and higher HR positivity (p < 0.001). However, no significant differences were observed in age, primary tumor size (clinical T stage), regional lymph node metastasis (clinical N stage), pathological type, Ki-67 levels, type of NAC and adjuvant RT (p > 0.05). Further binary

logistic regression analysis revealed associations between the HER2-low status and lower histological grade (OR = 2.47, 95% CI [1.32–4.61], p = 0.004), and HR positive expression (OR = 5.22, 95% CI [3.65–7.46], p < 0.001) (Table 1). We further stratified by HR status and compared the clinicopathological features of HER2-zero and HER2-low separately in the HR-positive and HR-negative subgroups. We found that in HR-positive breast cancer, HER2-low consisted of more patients with lower histological grade (grade I-II) than HER2-zero (77.1% *vs.* 29.7%, p < 0.001). However, in the HR-negative group, the results were reversed (37.7% *vs.* 50.9%, p = 0.002) (Table 2).

Correlation between clinicopathological factors and pCR in HER2negative breast cancer

The pCR rate for the 975 HER2-negative patients was 19.5% (190/975). The chi-square test indicated that pCR was more likely to occur in patients with HER2-zero, lower clinical T and N stages, higher histological grades, HR negative and higher Ki-67 level. Conversely, no significant associations were observed between pCR and age, menstrual status, and pathological type (p > 0.05). Patients with HER2-zero status had a markedly greater pCR rate than those with HER2-low (24.0 % *vs.* 16.4%, p = 0.003) (Table 3). Variables found to be significant (p < 0.05) were included in the binary logistic regression analysis. This showed that clincal T and N stages, histological grade, HR status, and Ki-67 independently predicted pCR in patients with HER2-negative breast cancer. However, the HER2-low status was not an independent predictive factor for the pCR rate in multivariate analysis (Table 3 and Fig. 2).

Effect of HER2 status on pCR rates across different stratified subgroups

Based on the previous analysis, it was observed that the HR positivity rate was significantly higher in the HER2-low than in the HER2-zero group. Therefore, we also explored the influence of HER2 status on pCR rate according to the stratification of HR status. In both the HR-positive and HR-negative breast cancer, T and N stages as well as histological grade were associated with the pCR rate (all p < 0.05). In the HR-positive breast cancer, multivariate analysis revealed that both T and N stages as well as the HER2 status were independently influence the rate of pCR. Among them, HER2-low was identified as an inhibitory factor for the pCR rate of NAC (OR = 0.45, 95% CI [0.27–0.89], p = 0.047). Specifically, HR-postive breast cancer with HER2-zero levels exhibited a significantly higher pCR rate than those with HER2-low (15.5% *vs.* 8.1%, p = 0.003). However, no significant difference was observed in the pCR rates between HER2-zero and HER2-low cases in the HR-negative subgroup (36.9% *vs.* 38.4%, p = 0.794) (Table 4 and Fig. 3).

Because HR is determined by both ER and PR, to further identify specific stratification factors, we also stratified according to ER and PR, respectively. Due to significant overlap in our cohort between groups stratified by HR and ER status, we observed similar results when stratifying by ER. In the ER-positive subgroup, the pCR rate of HER2-low was also significantly lower than that of HER2-zero (8.1% *vs.* 14.8%, p = 0.008). In the multivariate analysis, HER2 status (OR = 0.58, 95% CI [0.30–0.95], p = 0.048), along with T and N

Table 1 Comparison of clinicopathological factors between patients with HER2-low and HER2-zero breast cancer.								
Factors	n	HER2-zero	HER2-low		Univariate analysis	Multivariate anal	ysis	
		(<i>n</i> = 396)	HER2-1+ (<i>n</i> = 435)	HER2-2+ (<i>n</i> = 144)	<i>p</i> -value	OR (95% CI)	<i>p</i> -value	
Age					0.059			
≤40	194	87 (22.0%)	92 (21.1%)	15 (10.4%)				
41-49	283	127 (32.1%)	114 (26.2%)	42 (29.2%)				
50-74	492	179 (45.2%)	227 (52.2%)	86 (59.7%)				
≥75	6	3 (0.7%)	2 (0.5%)	1 (0.7%)				
Menstrual status					0.016			
Premenopausal	430	193 (48.7%)	181 (41.6%)	56 (38.9%)		Ref		
Postmenopausal	545	203 (51.3%)	254 (58.4%)	88 (61.1%)		0.84 [0.59-1.20]	0.342	
T stage					0.226			
T1	162	70 (17.7%)	79 (18.2%)	13 (9.0%)				
Τ2	496	198 (50.0%)	219 (50.3%)	79 (54.9%)				
Τ3	240	107 (27.0%)	90 (20.7%)	43 (29.9%)				
T4	77	21 (5.3%)	47 (10.8%)	9 (6.2%)				
N stage					0.939			
N0	371	153 (38.7%)	167 (38.4%)	51 (35.4%)				
N1-3	585	235 (59.3%)	259 (59.5%)	91 (63.2%)				
Unknown	19	8 (2.0%)	9 (2.1%)	2 (1.4%)				
Pathological type					0.954			
Invasive ductal carcinoma	880	357 (90.2%)	398 (91.5%)	125 (86.8%)				
Invasive lobular carcinoma	47	20 (5.0%)	17 (3.9%)	10 (6.9%)				
Others	48	19 (4.8%)	20 (4.6%)	9 (6.3%)				
Invasive micropapillary carcinoma	16	5 (1.2%)	7 (1.6%)	4 (2.8%)				
Metaplastic carcinoma	8	4 (1.0%)	2 (0.5%)	2 (1.4%)				
Adenoid cystic carcinoma	7	1 (0.3%)	4 (1.0%)	2 (1.4%)				
Apocrine gland cancer	4	2 (0.5%)	1 (0.2%)	0 (0.0%)				
Mucinous carcinoma	13	7 (1.8%)	6 (1.3%)	1 (0.7%)				
Histological grade					< 0.001			
I	111	23 (5.8%)	53 (12.2%)	35 (24.3%)		Ref		
II	424	128 (32.3%)	219 (50.3%)	77 (53.5%)		2.47 [1.32-4.61]	0.004	
III	415	240 (60.6%)	143 (32.9%)	32 (22.2%)		0.59 [0.33-1.04]	0.066	
Unknown	25	5 (1.3%)	20 (4.6%)	0 (0.0%)		1.63 [0.58-4.60]	0.357	
HR status					< 0.001			
Negative	316	157 (39.6%)	129 (29.7%)	30 (20.8%)		Ref		
Positive	659	239 (60.4%)	306 (70.3%)	114 (79.2%)		5.22 [3.65-7.46]	< 0.001	
Ki-67					0.564			
≤14%	128	49 (12.4%)	49 (92.0%)	30 (13.9%)				
>14%	847	347 (87.6%)	386 (8.0%)	114 (86.1%)				
Type of NAC					0.403			
Anthracycline	718	297 (75.0%)	338 (77.7%)	83 (57.6%)				

(Continued)

Table 1 (continued)							
Factors	n	HER2-zero (<i>n</i> = 396)	HER2-low		Univariate analysis	Multivariate analysis	
			HER2-1+ (<i>n</i> = 435)	HER2-2+ (<i>n</i> = 144)	<i>p</i> -value	OR (95% CI)	<i>p</i> -value
Taxane	43	21 (5.3%)	9 (2.1%)	13 (9.0%)			
Anthracycline and taxane	182	66 (16.7%)	77 (17.7%)	39 (27.1%)			
Others	32	12 (3.0%)	11 (2.5%)	9 (6.3%)			
Adjuvant RT					0.213		
Yes	855	348 (87.9%)	378 (86.9%)	129 (89.6%)			
No	120	48 (12.1%)	57 (13.1%)	15 (10.4%)			

HER2, human epidermal growth factor receptor 2; HR, hormone receptor; CI, confidence interval; NAC, neoadjuvant chemotherapy; RT, radiotherapy.

Table 2	Clinicopathological facto	rs comparison bet	ween HR-positive an	d HR-negative subgroups.
	1 0	I	I	8 8 1

Factors	HR-positive (n	e = 659)	<i>p</i> -value	HR-negative (<i>n</i>	HR-negative $(n = 316)$	
	HER2-zero (<i>n</i> = 239)	HER2-low $(n = 420)$		HER2-zero (<i>n</i> = 157)	HER2-low (<i>n</i> = 159)	_
Age			0.055			0.447
≤40	53 (22.2%)	75 (17.8%)		34 (21.7%)	32 (20.1%)	
41-49	80 (33.5%)	112 (26.7%)		47 (29.9%)	44 (27.7%)	
50-74	105 (43.9%)	230 (54.8%)		74 (47.1%)	83 (52.2%)	
≥75	1 (0.4%)	3 (0.7%)		2 (1.3%)	0 (0%)	
Menstrual status			0.257			0.140
Premenopausal	102 (42.7%)	159 (37.9%)		91 (58.0%)	78 (49.1%)	
Postmenopausal	137 (57.3%)	261 (62.1%)		66 (42.0%)	81 (50.9%)	
T stage			0.732			0.355
T1	31 (13.0%)	46 (11.0%)		39 (24.8%)	46 (28.9%)	
Τ2	122 (51.0%)	217 (51.7%)		76 (48.4%)	81 (50.9%)	
T3-4	86 (36.0%)	157 (37.3%)		42(26.8%)	32 (20.2%)	
N stage			0.367			0.073
N0	79 (33.1%)	162 (38.6%)		74 (47.1%)	56 (35.2%)	
N1-3	154 (64.4%)	248 (59.0%)		81 (51.6%)	102 (64.2%)	
Unknown	6 (2.5%)	10 (2.4%)		2 (1.3%)	1 (0.6%)	
Pathological type			0.663			0.695
Invasive ductal carcinoma	210 (87.9%)	378 (90.0%)		147 (93.6%)	145 (91.2%)	
Invasive lobular carcinoma	19 (7.9%)	26 (6.2%)		1 (0.6%)	1 (0.6%)	
Others	10 (4.2%)	16 (3.8%)		9 (5.7%)	13 (8.2%)	
Invasive micropapillary carcinoma	3 (1.3%)	6 (1.4%)		2 (1.3%)	5 (3.1%)	
Metaplastic carcinoma	1 (0.4%)	2 (0.5%)		3 (1.9%)	2 (1.3%)	
Adenoid cystic carcinoma	1 (0.4%)	2 (0.5%)		0 (0.0%)	4 (2.5%)	
Apocrine gland cancer	0 (0.0%)	1 (0.2%)		2 (1.3%)	1 (0.6%)	
Mucinous carcinoma	5 (2.1%)	5 (1.2%)		2 (1.3%)	1 (0.6%)	
Histological grade			< 0.001			0.002

Table 2 (continued)						
Factors	HR-positive (n	HR-positive $(n = 659)$		HR-negative (<i>n</i>	= 316)	<i>p</i> -value
	HER2-zero (<i>n</i> = 239)	HER2-low $(n = 420)$		HER2-zero (<i>n</i> = 157)	HER2-low (<i>n</i> = 159)	-
I-II	71 (29.7%)	324 (77.1%)		80 (50.9%)	60 (37.7%)	
III	168 (70.3%)	96 (22.9%)		72 (45.9%)	79 (49.7%)	
Unknown	0 (0%)	0 (0%)		5 (3.2%)	20 (12.6%)	
Ki-67			0.650			0.283
≤14%	41 (17.2%)	65 (15.5%)		8 (5.1%)	14 (8.8%)	
>14%	198 (82.8%)	355 (84.5%)		149 (94.9%)	145 (91.2%)	
Type of NAC			0.430			0.023
Anthracycline	190 (79.5%)	339 (80.7%)		107 (68.2%)	82 (51.6%)	
Taxane	11 (4.6%)	10 (2.4%)		10 (6.4%)	12 (7.5%)	
Anthracycline and taxane	30 (12.6%)	59 (14.0%)		36 (22.9%)	57 (35.8%)	
Others	8 (3.3%)	12 (2.9%)		4 (2.5%)	8 (5.1%)	
Adjuvant RT			0.757			0.515
Yes	208 (87.0%)	369 (87.9%)		140 (89.2%)	138 (86.8%)	
No	31 (13.0%)	51 (12.1%)		17 (10.8%)	21 (13.2%)	

Note: HER2, human epidermal growth factor receptor 2; HR, hormone receptor; NAC, neoadjuvant chemotherapy; RT, radiotherapy.

Table 3 Correlation between factors and pCR rate among patients with HER2-negative breast cancer.									
Factors	n	pCR	non-pCR	Univariate analysis	Multivariate analys	is			
		(n = 190)	(n = 785)	<i>p</i> -value	OR (95% CI)	<i>p</i> -value			
Age				0.270					
≤40	194	33 (17.0%)	161 (83.0%)						
41-49	283	51 (18.0%)	232 (82.0%)						
50-74	492	106 (21.5%)	386 (78.5%)						
≥75	6	0 (0.0%)	6 (100.0%)						
Menstrual status				0.493					
Premenopausal	430	88 (20.5%)	342 (79.5%)						
Postmenopausal	545	102 (18.7%)	443 (81.3%)						
T stage				< 0.001					
T1	162	67 (41.4%)	95 (58.6%)		Ref				
T2	496	96 (19.4%)	400 (80.6%)		0.48 [0.30-0.77]	0.002			
T3	240	19 (7.9%)	221 (92.1%)		0.22 [0.11-0.41]	< 0.001			
T4	77	8 (10.4%)	69 (89.6%)		0.27 [0.11-0.66]	0.004			
N stage				< 0.001					
N0	371	118 (31.8%)	253 (68.2%)		Ref				
N1-3	585	69 (11.8%)	516 (88.2%)		0.29 [0.19-0.42]	< 0.001			
Unknown	19	3 (15.8%)	16 (84.2%)		0.28 [0.07-1.15]	0.076			
Pathological type				0.059					

(Continued)

Table 3 (continued)							
Factors	n	pCR	non-pCR	Univariate analysis	Multivariate analys	is	
		(n = 190)	(n = 785)	<i>p</i> -value	OR (95% CI)	<i>p</i> -value	
Invasive ductal carcinoma	880	176 (20.0%)	704 (80.0%)				
Invasive lobular carcinoma	47	3 (6.4%)	44 (93.6%)				
Others	48	11 (22.9%)	37 (77.1%)				
Histological grade				< 0.001			
I–II	535	58 (10.8%)	477 (89.2%)		Ref		
III	415	125 (30.1%)	290 (69.9%)		3.38 [2.28-5.01]	< 0.001	
Unknown	25	7 (28.0%)	18 (72.0%)		0.66 [0.24-1.83]	0.422	
HR status				< 0.001			
Negative	316	119 (37.7%)	197 (62.3%)		Ref		
Positive	659	71 (10.8%)	588 (89.2%)		0.22 [0.15-0.33]	< 0.001	
Ki-67				0.005			
≤14%	128	13 (10.2%)	115 (89.8%)		Ref		
>14%	847	177 (20.9%)	670 (79.1%)		2.00 [1.01-3.93]	0.045	
HER2 status				0.003			
HER2-zero	396	95 (24.0%)	301 (76.0%)		Ref		
HER2-low	579	95 (16.4%)	484 (83.6%)		1.00 [0.69–1.47]	0.981	

HER2, human epidermal growth factor receptor 2; HR, hormone receptor; pCR, pathological complete response. CI, confidence interval; OR, odds ratio.

stages, were identified as independent influencing factors of pCR rate. However, in the ER-negative subgroup, no significant difference was observed between the HER2-low and HER2-zero groups (38.1% vs. 37.7%, p = 0.943) (Table S1). Stratified analysis by PR revealed no significant difference in the pCR rate between the HER2-low and HER2-zero groups, regardless of whether in the PR-positive subgroup (8.2% vs. 10.2%, p = 0.423) or PR-negative subgroup (33.2% vs. 38.9%, p = 0.240) (Table S2). These results suggest that stratification by ER status can more specifically differentiate the NAC efficacy between HER2-zero and HER2-low, while PR cannot.

Factors influencing the pCR rate in HER2-low breast cancer

Univariate analyses of the 579 HER2-low cases indicated that clinical T stage (p < 0.001), clinical N stage (p < 0.001), HR status (p < 0.001), ER status (p < 0.001), and PR status (p < 0.001) had significant effects on pCR rate after NAC, whereas no statistically significant difference was found in age, menstrual status, pathological type, histological grade, and HER2 expression (p > 0.05). Binary logistic regression analysis verified that HR status and ER status independently predicted the pCR rate in patients with HER2-low breast cancer after NAC (Table 5).

Prognosis of HER2-low and HER2-zero breast cancer

The median follow-up duration was 57 months (range 16–113 months). Overall, 99 (10.1%) patients were lost to follow-up, resulting in 876 patients with HER2-negative disease who had complete survival data. A total of 326 (37.2%) patients experienced a



Figure 2 Forest plot of multivariate logistic regression analysis of risk factor associated with the pCR rate in HER2-negative breast cancer patients undergoing NAC. HR, hormone receptor; HER2, human epidermal growth factor receptor 2; pCR, pathological complete response; OR, odd ratio; CI, confidence intervals; NAC, neoadjuvant chemotherapy. Full-size DOI: 10.7717/peerj.17492/fig-2

recurrence, metastasis, or death. Of these, 341 (38.9%) were in the HER2-zero group, and 535 (61.1%) were in the HER2-low group. The Kaplan–Meier curves showed that no significant difference in DFS between the HER2-zero and HER2-low status in the entire HER2-negative cohort (p = 0.800) as well as patients with the HR-positive (p = 0.436) and HR-negative (p = 0.974) (Figs. 4A– 4C, respectively). Significantly longer DFS were observed in patients who achieved pCR than in those who did not (all p < 0.001) (Fig. 5). However, no differences in DFS were observed between HER2-low and HER2-zero in the cohort who achieved (p = 0.672) or did not achieve pCR (p = 0.370) (Fig. 5A). Similarly, no differences in DFS were found between the HER2-low and HER2-zero groups among 300 (34.2%) patients with HR-negative breast cancer with pCR (p = 0.979) or among non-pCR cases (p = 0.410) (Fig. 5B). Moreover, DFS showed no differences in relation to HER2 status in 576 (65.8%) HR-positive breast cancer who achieved pCR (p = 0.595) or those who did not (p = 0.292) (Fig. 5C). In HER2-negative breast cancer, multivariate analysis found that T stage, N stage and pCR were independent influencing factors of DFS

Table 4 Factors as	socia	ted with pC	R rate in HR	-positive and HR	-negative	subgroup	s.			
Factors	HR-	HR-positive			HR-negative					
	n	pCR (<i>n</i> = 71)	Univariate analysis	Multivariate analysis		n	pCR (<i>n</i> = 119)	Univariate analysis	Multivariate analysis	
			<i>p</i> -value	OR (95%CI)	<i>p</i> -value			<i>p</i> -value	OR (95%CI)	<i>p</i> -value
Age			0.890					0.057		
≤40	128	15 (11.7%)				66	18 (27.3%)			
41-49	192	20 (10.4%)				91	31 (34.1%)			
50-74	335	36 (10.7%)				157	70 (44.6%)			
≥75	4	0 (0.0%)				2	0 (0.0%)			
Menstrual status			0.940					0.280		
Premenopausal	261	29 (11.1%)				169	59 (34.9%)			
Postmenopausal	398	42 (10.6%)				147	60 (40.8%)			
T stage			< 0.001					< 0.001		
T1	77	19 (24.7%)		Ref		85	48 (56.5%)		Ref	
T2	339	42 (12.4%)		0.42 [0.20-0.87]	0.021	157	54 (34.4%)		0.37 [0.19-0.73]	0.004
Т3	186	7 (3.8%)		0.12 [0.04-0.33]	< 0.001	54	12 (22.2%)		0.23 [0.09-0.56]	0.001
T4	57	3 (5.3%)		0.17 [0.04-0.70]	0.014	20	5 (25.0%)		0.35 [0.10-1.25]	0.107
N stage			< 0.001					0.015		
N0	241	60 (24.9%)		Ref		130	58 (44.6%)		Ref	
N1-3	402	11 (2.7%)		0.08 [0.04-0.15]	< 0.001	183	58 (31.7%)		0.67 [0.38-1.17]	0.159
Unknown	16	0 (0.0%)		-	-	3	3 (100.0%)		_	-
Pathological type			0.890					0.183		
Invasive ductal carcinoma	588	63 (10.7%)				292	113 (38.7%)			
Invasive lobular carcinoma	45	3 (6.3%)				2	0 (0.0%)			
Others	26	5 (19.2%)				22	6(21.4%)			
Histological grade			< 0.001					< 0.001		
Ι	87	9 (10.3%)		Ref		24	10 (41.7%)		Ref	
II	308	19 (6.2%)		0.47 (0.19–1.18)	0.108	116	20 (17.2%)		0.20 [0.07-0.54]	0.002
III	264	43 (16.3%)		1.21 (0.47-3.12)	0.696	151	82 (54.3%)		1.19 [0.46-3.04]	0.722
Unknown	0	0 (0.0%)		-	-	25	7 (28.0%)		0.27 [0.07-1.03]	0.055
Ki-67			0.246					0.142		
≤14%	106	8 (7.5%)				22	5 (18.5%)			
>14%	553	63 (11.4%)				294	114 (38.8%)			
HER2 status			0.003					0.794		
Zero	239	37 (15.5%)		Ref		157	58 (36.9%)			
low	420	34 (8.1%)		0.45 [0.27-0.89]	0.047	159	61 (38.4%)			

HER2, human epidermal growth factor receptor 2; HR, hormone receptor; pCR, pathological complete response; OR, odd ratio; CI, confidence intervals.

(Table 6). By stratification of HR status, we found that in HR-positive breast cancer, T stage, N stage and pCR remain to independently affect DFS. However, in HR-negative breast cancer, only pCR was an independent influencing factor for DFS (Table 7).



Figure 3 Comparison of pCR rates between the HR-positive and HR-negative subgroups with low and zero HER2 status of HER2-negative breast cancer patients undergoing NAC. HER2, human epidermal growth factor receptor 2; HR, hormone receptor; pCR, pathological complete response; NAC, neoadjuvant chemotherapy; $*^{*}p < 0.01$; ns, not significant. Full-size \square DOI: 10.7717/peerj.17492/fig-3

 Table 5
 Analysis of factors associated with the pCR rate among patients with HER2-low breast cancer.

$n (\%)$ p -value $OR (95\% CI)$ p -valueAge 0.635 ≤ 40 107 $19 (17.8\%)$ $41-49$ 156 $21 (13.5\%)$ $50-74$ 313 $55 (17.6\%)$ ≥ 75 3 $0 (0.0\%)$ Menstrual status 0.163 premenopausal 237 $45 (19.0\%)$ $-$ T stage <0.001 T1 92 $32 (34.8\%)$ RefT2 298 $45 (15.1\%)$ 0.163 0.247	Factors	n	pCR	Univariate analysis	Multivariate analy	sis
Age 0.635 ≤ 40 10719 (17.8%) $41-49$ 15621 (13.5%) $50-74$ 313 $55 (17.6\%)$ ≥ 75 30 (0.0%)Menstrual status 0.163 premenopausal237 $45 (19.0\%)$ postmenopausal342 $50 (14.6\%)$ T stage < 0.001 T192 $32 (34.8\%)$ RefT2298 $45 (15.1\%)$ 0.53 [0.18-1.56]0.247			n (%)	<i>p</i> -value	OR (95% CI)	<i>p</i> -value
≤4010719 (17.8%)41-4915621 (13.5%)50-7431355 (17.6%)≥7530 (0.0%)Menstrual status0.163premenopausal23745 (19.0%)postmenopausal34250 (14.6%)T stage<0.001	Age			0.635		
41-49156 $21 (13.5%)$ $50-74$ 313 $55 (17.6%)$ $≥75$ 3 $0 (0.0%)$ Menstrual status 0.163 premenopausal 237 $45 (19.0%)$ postmenopausal 342 $50 (14.6%)$ T stage<0.001	≤40	107	19 (17.8%)			
50-74 313 $55 (17.6%)$ ≥7530 (0.0%)Menstrual status0.163premenopausal237 237 $45 (19.0%)$ postmenopausal342 $50 (14.6%)$ T stage<0.001	41-49	156	21 (13.5%)			
≥75 3 0 (0.0%) Menstrual status 0.163 premenopausal 237 45 (19.0%) postmenopausal 342 50 (14.6%) T stage <0.001	50-74	313	55 (17.6%)			
Menstrual status 0.163 premenopausal 237 45 (19.0%) postmenopausal 342 50 (14.6%) T stage <0.001	≥75	3	0 (0.0%)			
premenopausal 237 45 (19.0%) postmenopausal 342 50 (14.6%) T stage <0.001	Menstrual status			0.163		
postmenopausal 342 50 (14.6%) T stage <0.001	premenopausal	237	45 (19.0%)			
T stage <0.001 T1 92 32 (34.8%) T2 298 45 (15.1%) 0.53 [0.18–1.56] 0.247	postmenopausal	342	50 (14.6%)			
T1 92 32 (34.8%) Ref T2 298 45 (15.1%) 0.53 [0.18-1.56] 0.247	T stage			<0.001		
T2 298 45 (15.1%) 0.53 [0.18-1.56] 0.247	T1	92	32 (34.8%)		Ref	
	T2	298	45 (15.1%)		0.53 [0.18-1.56]	0.247
T3 133 12 (9.0%) 0.88 [0.33-2.38] 0.808	Т3	133	12 (9.0%)		0.88 [0.33-2.38]	0.808
T4 56 6 (10.7%) 0.27 [0.08-6.85] 0.203	T4	56	6 (10.7%)		0.27 [0.08-6.85]	0.203
N stage <0.001	N stage			< 0.001		
N0 218 61 (28.0%) Ref	N0	218	61 (28.0%)		Ref	
N1-3 350 33 (9.4%) 0.23 [0.03-2.14] 0.197	N1-3	350	33 (9.4%)		0.23 [0.03-2.14]	0.197
Unknown 11 1 (9.1%) 1.11 [0.11–5.74] 0.927	Unknown	11	1 (9.1%)		1.11 [0.11-5.74]	0.927
Pathological type 0.385	Pathological type			0.385		
Invasive ductal carcinoma 523 87 (16.6%)	Invasive ductal carcinoma	523	87 (16.6%)			
Invasive lobular carcinoma 27 2 (7.4%)	Invasive lobular carcinoma	27	2 (7.4%)			
Others 29 6 (20.7%)	Others	29	6 (20.7%)			

(Continued)

Table 5 (continued)					
Factors	n	pCR	Univariate analysis	Multivariate anal	ysis
		n (%)	<i>p</i> -value	OR (95% CI)	p-value
Histological grade			0.075		
Ι	88	19 (21.6%)			
II	296	39 (13.2%)			
III	175	31 (17.7%)			
Unknown	20	6 (30.0%)			
HR status			< 0.001		
Negative	159	61 (38.4%)		Ref	
Positive	420	34 (8.1%)		0.02 [0.01-0.72)	< 0.001
ER status			< 0.001		
Negative	160	61 (38.1%)		Ref	
Positive	419	34 (8.1%)		0.02 [0.01-0.92]	< 0.001
PR status			< 0.001		
Negative	190	63 (33.2%)		Ref	
Positive	389	32 (8.2%)		0.32 [0.22-4.82]	0.981
HER2 status			0.346		
IHC 1+	435	75 (17.2%)			
IHC 2+	144	20 (13.9%)			

HER2, human epidermal growth factor receptor 2; HR, hormone receptor; pCR, pathological complete response; OR: odd ratio; CI: confidence intervals; ER, estrogen receptor; PR, progesterone receptor.

Our univariate and multivariate Cox regression analyses indicated that HER2 status was not a significant predictor of DFS in the entire HER2-negative cohort (Table 6), as well as in the HR-positive and HR-negative breast cancer (Table 7).

DISCUSSION

Traditional anti-HER2 drugs, including trastuzumab, pertuzumab, and lapatinib, tend to be ineffective in patients with breast cancer who exhibit low HER2 levels (*Baselga et al., 2016; Burris et al., 2011; Kim et al., 2016; Krop et al., 2012; Lee et al., 2016*). Nevertheless, recently reported clinical trials have shown promise with new ADCs, such as DS-8201 (Trastuzumab Deruxtecan), in HER2-low patients (*Modi et al., 2020*). Thus, this has led to increased interest on the HER2-low expression in breast cancer. An investigation of 12,467 HER2-negative breast cancer cases in China showed that 54% of the patients were HER2-low (*Shui et al., 2020*). The sizable proportion of HER2-low breast cancer patients warrants thorough investigation. Here, 396 (40.6%), 144 (14.7%), and 435 (44.6%) patients had IHC 0, IHC 1+, and IHC 2+/FISH– HER2 levels, respectively, and with 59.3% of the HER2-negative patients classified as HER2-low, which was higher than the ratios found in previous studies.

Findings on the clinicopathological characteristics of patients with low HER2 expression breast cancer remain conflicting. Although patients with low HER2 expression are treated similarly to HER2-zero cases, the clinicopathological features and molecular



Figure 4 Kaplan–Meier survival curves of DFS in HER2-low and HER2-zero breast cancer patients receiving NAC and subgroup survival curves. Survival curves of DFS in the HER2-negative total population (A), the HR-negative subgroup (B), and the HR-positive subgroup (C) with low HER2 expression and zero HER2 expression DFS, disease-free survival; HER2, human epidermal growth factor receptor 2; HR, hormone receptor; NAC, neoadjuvant chemotherapy.

Full-size 🖾 DOI: 10.7717/peerj.17492/fig-4

type of the two statuses differ considerably. A retrospective investigation of 3,689 HER2negative patients revealed that HER2-low patients tended to be older, with higher T and N stages, histological grades, and proportion of HR positivity than HER2-zero cases (*Schettini et al., 2021*). Similarly, a prospective clinical trial of 2,310 patients found that low HER2 expression was associated with higher N stage and HR positivity, and lower histological grade (*Denkert et al., 2021*). On the other hand, a meta-analysis of 636,535 patients indicated that the proportion of the HER2-low was higher in HR-positive than HR-negative breast cancer (67.5% vs. 48.6%) (*Ergun, Ucar & Akagunduz, 2023*). Similarities with previous studies include our findings that HER2-low breast cancer was more prevalent in postmenopausal patients, those with lower histological grades, and those with HR positivity. Despite the absence of significant differences in T or N stage, our findings are consistent with the majority of studies and support a strong association



Figure 5 Survival curves and subgroup survival curves of DFS in HER2-low and HER2-zero breast cancer patients undergoing NAC, stratified according to achievement of pCR. Survival curves of DFS in the HER2-negative overall population (A), the HR-negative subgroup (B), and the HR-positive subgroup (C) with low HER2 expression and zero HER2 expression stratified according to the achievement of pCR. DFS, disease-free survival; HER2, human epidermal growth factor receptor 2; HR, hormone receptor; pCR, pathological complete response; NAC, neoadjuvant chemotherapy.

Full-size DOI: 10.7717/peerj.17492/fig-5

Table 6Univariate acancer.	nd multivariate analyses for	r DFS among	g patients with HER2-ne	egative breast	
Variable	Univariate analysis	8	Multivariate analysis		
	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	
Age					
41-49	0.81 [0.60-1.10]	0.172			
50-74	0.78 [0.59–1.03]	0.082			
≥75	1.34 [0.42-4.25]	0.620			
Menstrual status	1.05 [0.84–1.30]	0.670			

Table 6 (continued)								
Variable	Univariate analysi	s	Multivariate analysis					
	HR (95% CI)	HR (95% CI) p-value		<i>p</i> -value				
T stage								
T2	2.02 [1.34-3.03]	< 0.001	1.52 [1.01-2.29]	0.046				
T3	2.53 [1.65-3.87]	< 0.001	1.63 [1.06-2.53]	0.028				
T4	2.32 [1.39-3.89]	0.001	1.55 [0.92-2.62]	0.098				
N stage								
N1-3	1.22 [1.06-1.56]	< 0.001	1.13 [1.01-1.98]	0.032				
Pathological type								
Invasive lobular carcinoma	1.35 [0.85-2.14]	0.207						
Others	0.93 [0.56-1.57]	0.796						
Histological grade								
II	0.85 [0.59-1.22]	0.381						
III	0.81 [0.57-1.17]	0.265						
Unknown	1.43 [0.69-2.97]	0.335						
HR ^a status	0.69 [0.31-0.98]	0.039	0.52 [0.07-3.88]	0.523				
HER2 status	1.03 [0.83-1.29]	0.770						
Ki-67	0.85 [0.62-1.16]	0.305						
pCR	0.21 [0.14-0.33]	< 0.001	0.26 [0.17-0.42]	< 0.001				

HER2, human epidermal growth factor receptor 2; HR^a, hormone receptor; DFS, disease-free survival; CI, confidence intervals; ER, estrogen receptor; PR, progesterone receptor; HR, hazard ratio.

Table 7 Univariate and multivariate analyses for DFS among patients with HR-positive and HR-negative breast cancer.											
Variable	HR ^a -positive				HR ^a -negative						
	Univariate analysis		Multivariate analysis		Univariate analysis		Multivariate analysis				
	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value			
Age											
41-49	0.70 [0.49-1.00]	0.053			1.06 [0.58-1.93]	0.853					
50-74	0.77 [0.56-1.06]	0.105			0.76 [0.43-1.34]	0.338					
≥75	0.37 [0.05-2.66]	0.322			3.83 [0.64-5.49]	0.258					
Menstrual status	1.16 [0.90-1.49]	0.255			0.72 [0.46-1.13]	0.154					
T stage											
T2	2.59 [1.40-4.81]	0.002	1.94 [1.04-3.61]	0.036	1.33 [0.75-2.37]	0.328					
Т3	3.10 [1.65-5.82]	< 0.001	2.04 [1.08-3.87]	0.028	1.59 [0.79-3.18]	0.192					
T4	2.98 [1.47-6.03]	0.002	1.98 [0.97-4.03]	0.060	1.31 [0.48-3.59]	0.595					
N stage											
N1-3	3.21 [1.01-5.60]	0.006	2.18 [1.03-4.89]	0.015	2.36 [1.92-3.85]	0.009	2.14 [0.65-3.47]	0.076			
Pathological type											
Invasive lobular carcinoma	1.24 [0.78–1.99]	0.364			-	-					

(Continued)

Table 7 (continued)									
Variable	HR ^a -positive				HR ^a -negative				
	Univariate analysis		Multivariate analysis		Univariate analysis		Multivariate analysis		
	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	
Others	0.94 [0.48-1.83]	0.858			-	-			
Histological grade									
II	0.72 [0.48-1.06]	0.095			1.98 [0.70-5.57]	0.196	1.37 [0.48-3.90]	0.559	
III	0.78 [0.53-1.16]	0.216			1.45 [0.51-4.10]	0.486	1.57 [0.55-4.45]	0.400	
Unknown	_	-			4.07 [1.25-13.32]	0.020	2.49 [0.73-8.44]	0.144	
HER2 status	1.00 [0.77-1.31]	0.973			0.83 [0.53-1.29]	0.409			
Ki-67	1.02 [0.72–1.43]	0.921			0.59 [0.29-1.24]	0.164			
pCR	0.17 [0.08-0.34]	< 0.001	0.18 [0.09-0.37]	< 0.001	0.29 [0.16-0.53]	< 0.001	0.30 [0.16-0.57]	< 0.001	

HER2, human epidermal growth factor receptor 2; HR^a, hormone receptor; DFS, disease-free survival; CI, confidence intervals; ER, estrogen receptor; PR, progesterone receptor; HR, hazard ratio.

between HER2-low status and HR positivity in breast cancer (*Peiffer et al., 2023*; *Won et al., 2022*). In our study, the characteristics of HER2-low breast cancer overlapped with the reported features of HR-positive breast cancer (*e.g.*, lower grade, and prevalent among postmenopausal women). Therefore, we conducted stratified analyses based on the HR status. Notably, in HR-positive breast cancer, HER2-low tend to exhibit a lower histological grade. Conversely, in HR-negative breast cancer, HER2-low have a higher histological grade. This indicates that HER2-low status exhibits contrasting histological grade characteristic in different HR subtypes of breast cancer. HER2 and ER are key driving factors of cancer proliferation in breast cancer, and extensive preclinical research has been conducted to explore the crosstalk between the ER and HER2 signaling pathways (*Pegram, Jackisch & Johnston, 2023*). Despite being mildly expressed, HER2-low does not rule out complex interactions with ER, leading to distinct tumor biological features in different HR status.

In terms of NAC efficacy among patients with HER2-negative breast cancer in the Chinese population, our study found that the pCR rate of HER2-low was significantly lower than that of HER2-zero (16.4% *vs.* 24.0%, p = 0.003), but this was only limited to the univariate analysis. When both the HR and HER2 status were included in the multivariate analysis, the effect of HER2 was not significant (p = 0.880), but HR remained statistically significant (p < 0.001). This also suggests that the low expression of HER2 is likely to be influenced by the distribution of HR. Therefore, subgroup analysis of pCR rate was further conducted according to HR status. In HR-positive subgroup, the pCR rate of HER2-low group was still significantly lower than that of HER2-zero group (8.1% *vs.* 15.5%, p = 0.003), and further multivariate analysis showed that HER2-low was an independent predictive factor of pCR. In contrast, HER2 status did not affect the pCR rate in the HR-negative subgroup. *Peiffer et al.* (2023) analyzed data of 99,783 HER2-negative patients with pathological outcomes from the National Cancer Database, and similarly demonstrated a lower pCR rate in HER2-low compared to HER2-zero (16.3% *vs.* 23.6%,

p < 0.001). *Denkert et al.* (2021) prospectively studied 2,310 HER2-negative cases, and their results corroborated our findings, indicating a significantly lower pCR rate in HER2-low than in HER2-zero in the entire HER2-negative (29.2% vs. 39.0%, p = 0.0002), and HR-positive (17.5% vs. 23.6%, p = 0.024) patients. The difference of pCR rates between the HER2-zero and HER2-low was not statistically significant in the HR-negative subgroup (50.1% vs. 48.0%, p = 0.21). Meanwhile, *Ma et al.* (2024) analyzed a Chinese TNBC cohort comprising 1,445 cases, and revealed no significant difference in the pCR rates between HER2-low and HER2-zero (34.9% vs. 37.4%, p = 0.549). Furthermore, a recent meta-analysis involving 114,754 patients investigated the correlation between HER2 status and pCR rate, yielding conclusions consistent with ours. HER2-low was associated with a lower pCR rate, particularly in the HR-positive subgroup (*Molinelli et al.*, 2023). These evidences corroborate our conclusion, indicating that the mild expression of HER2 (HER2-low) may inhibit the sensitivity to chemotherapy of the HR-positive subgroup, resulting in poorer efficacy of NAC in this subset.

As HR-positive is defined as ER and/or PR-positive, we also stratified patients with HER2-negative breast cancer according to ER and PR to determine more specific stratification factors. Since PR positivity is typically associated with ER positivity, ER-PR+ breast cancer patients are relatively rare, with only three cases in our cohort. Consequently, the results of ER stratification are generally consistent with those of HR stratification. Specifically, in ER-positive breast cancer, HER2-low has a lower pCR rate compared to HER2-zero, while no difference was observed in ER-negative breast cancer. However, when stratified by PR status, the pCR rates between HER2-low and HER2-zero were not different, regardless of PR negativity or positivity. Therefore, ER status may be a more specific stratification factor. In a study involving 234 patients of HER2-low and 91 patients of HER2-zero in both the HR-positive and ER-positive groups (9.0% *vs.* 13.5%; 7.9% *vs.* 11.8%, respectively). Despite statistical insignificance, this trend may be influenced by their relatively smaller sample size (*Zhou et al., 2023*).

Considering previous studies and our univariate and multivariate analyses in different stratifications of 975 HER2-negative breast cancer patients, we conclude that for HER2-negative cases undergoing NAC in the Chinese population, stratifying based on HR, particularly ER, can tailor more personalized treatment strategies for patients with varying HER2 statuses. Given the effectiveness of ADCs in HER2-low patients, we speculate that targeting HER2 therapy may significantly improve the pCR rates in the relatively chemotherapy-resistant subgroup of HR-positive/HER2-low or ER-positive/HER2-low.

However, several studies have revealed no significant differences in neoadjuvant treatment sensitivity based on HER2 status. A clinical study involving 855 HER2-negative patients found no significant differences in pCR rates following NAC based on HER2 status, whether in the HR-positive/luminal (13.0% *vs.* 9.5%, p = 0.27) or HR-negative/TNBC cohort (51% *vs.* 47%, p = 0.64) (*de Moura Leite et al.*, 2021). Similarly, a clinical study in France involving 511 patients found that HER2 status (low *vs.* zero) was not independently associated with pCR, either in HR-positive or HR-negative breast cancer (*Ilie et al.*, 2023). While a recent analysis based on the National Cancer Database yielded

starkly different results, showing that regardless of HR status, HER2-low exhibited lower pCR rates than HER2-zero (*Li et al., 2024*). The results among different studies exhibit significant discrepancies. We speculate that this may be attributed to small sample sizes, ethnic differences, and subjectivity in HER2 testing in these studies and further research is needed with larger sample size and more balanced data in multicenter setting to compare the NAC efficacy between HER2-zero and HER2-low in breast cancer.

The impact of HER2-low status on prognosis is also highly contentious. A retrospective study on 1,433 patients with HER2-negative progressive disease who received treatment at the National Cancer Center of China revealed that HER2-low patients had longer overall survival (OS) than those with HER2-zero in entire cohort and HR-positive subgroup (*Li et al.*, 2021). *Denkert et al.* (2021) reported similar findings, demonstrating that HER2-low patients had a higher 3-year DFS rate (83.4% vs. 76.1%, p = 0.0084) and 3-year OS (91.6% vs. 85.8%, p = 0.0016) than HER2-zero. In contrast, in the HR-negative subgroup, HER2-low demonstrated better prognosis, while no differences were observed in the HR-positive subgroup (*Denkert et al.*, 2021).

However, Zhang et al. (2022b) reported different results, indicating that the DFS was similar in both HER2-low and HER2-zero cases (p = 0.271) and was not influenced by HR status, pCR, or molecular type. Similarly, Ilie et al. (2023) revealed that HER2 status (low vs. zero) did not affect recurrence-free survival (RFS) and OS. Additionally, other studies (de Moura Leite et al., 2021; Xu et al., 2022) found no differences in OS or DFS between patients with low and zero HER2 expression, irrespective of the HR status. These studies support our results, as we did not find any differences in DFS between HER2-low and HER2-zero in the entire population, stratified by HR status or pCR rates (with a median follow-up of 57 months). A recent survival data analysis of 987,934 cases from the national cancer database (with a median follow-up of 54 months) demonstrated that HER2-low only marginally improves prognosis (HR = 0.98 (0.97-0.99), p < 0.001) (*Peiffer et al.*, 2023). Considering our findings on the distinct clinicopathological characteristics of HER2-low and the observed differences in sensitivity to NAC, we speculate that HER2-low may possess unique biological features, particularly in the HR-positive subgroup. However, this effect may be obscured by the efficacy of curative surgery, radiotherapy, and various systemic treatments, resulting in only a mild or negligible impact on long-term survival and recurrence. Notably, the current studies, including our own research, have a median follow-up period of approximately 5 years. Long-term monitoring is necessary to fully assess the prognosis of patients with HER2-negative breast cancer undergoing NAC.

Limitations

This was a single-center retrospective study, necessitating further verification of its extrapolation. In addition, the interpretation of the results may have been affected by the heterochronous bias associated with the evolution and updating of pathological assessment technologies. The follow-up period was also relatively short, with only DFS used as an endpoint. Thus, large-scale sample studies with longer follow-up periods should be conducted to verify and refine these findings.

CONCLUSIONS

In Chinese patients with breast cancer undergoing NAC, HER2-low exhibits distinct characteristics and pCR rate in different HR subgroups, with its diminished sensitivity to chemotherapy being particularly crucial in HR-positive breast cancer. Therefore, treatment should be tailored based on these subtypes. The impact of HER2 status on survival requires longer follow-up periods, and our study does not support its use for prognostic evaluation.

ADDITIONAL INFORMATION AND DECLARATIONS

Funding

This study was supported by research funding from the General Project of the Scientific Research Program of the Tianjin Municipal Education Commission (Grant no. 2020KJ136). The funders had no role in study design, data collection and analysis, decision to publish, or preparation of the manuscript.

Grant Disclosures

The following grant information was disclosed by the authors: General Project of the Scientific Research Program of the Tianjin Municipal Education Commission: 2020KJ136.

Competing Interests

The authors declare that they have no competing interests.

Author Contributions

- Shaorong Zhao conceived and designed the experiments, performed the experiments, analyzed the data, prepared figures and/or tables, authored or reviewed drafts of the article, and approved the final draft.
- Yuyun Wang conceived and designed the experiments, performed the experiments, analyzed the data, prepared figures and/or tables, authored or reviewed drafts of the article, and approved the final draft.
- Angxiao Zhou conceived and designed the experiments, performed the experiments, prepared figures and/or tables, authored or reviewed drafts of the article, and approved the final draft.
- Xu Liu conceived and designed the experiments, performed the experiments, analyzed the data, prepared figures and/or tables, authored or reviewed drafts of the article, and approved the final draft.
- Yi Zhang performed the experiments, prepared figures and/or tables, and approved the final draft.
- Jin Zhang conceived and designed the experiments, performed the experiments, prepared figures and/or tables, authored or reviewed drafts of the article, and approved the final draft.

Human Ethics

The following information was supplied relating to ethical approvals (*i.e.*, approving body and any reference numbers):

The study conformed to the principles of the Declaration of Helsinki and was approved by Medical Ethics Committee of Tianjin Medical University Cancer Institute and Hospital (bc2023009).

Data Availability

The following information was supplied regarding data availability:

The raw data is available in the Supplemental File.

Supplemental Information

Supplemental information for this article can be found online at http://dx.doi.org/10.7717/ peerj.17492#supplemental-information.

REFERENCES

- Banerji U, van Herpen CML, Saura C, Thistlethwaite F, Lord S, Moreno V, Macpherson IR, Boni V, Rolfo C, de Vries EGE, Rottey S, Geenen J, Eskens F, Gil-Martin M, Mommers EC, Koper NP, Aftimos P. 2019. Trastuzumab duocarmazine in locally advanced and metastatic solid tumours and HER2-expressing breast cancer: a phase 1 dose-escalation and dose-expansion study. *The Lancet Oncology* 20(8):1124–1135 DOI 10.1016/S1470-2045(19)30328-6.
- Bao KKH, Sutanto L, Tse SSW, Man Cheung K, Chan JCH. 2021. The association of ERBB2-low expression with the efficacy of cyclin-dependent kinase 4/6 inhibitor in hormone receptor-positive, ERBB2-negative metastatic breast cancer. *JAMA Network Open* 4(11):e2133132 DOI 10.1001/jamanetworkopen.2021.33132.
- Baselga J, Lewis Phillips GD, Verma S, Ro J, Huober J, Guardino AE, Samant MK, Olsen S, de Haas SL, Pegram MD. 2016. Relationship between tumor biomarkers and efficacy in EMILIA, a Phase III Study of Trastuzumab emtansine in HER2-positive metastatic breast cancer. *Clinical Cancer Research* 22(15):3755–3763 DOI 10.1158/1078-0432.CCR-15-2499.
- Burris HA, Rugo HS, Vukelja SJ, Vogel CL, Borson RA, Limentani S, Tan-Chiu E, Krop IE, Michaelson RA, Girish S, Amler L, Zheng M, Chu Y-W, Klencke B, O'Shaughnessy JA. 2011. Phase II study of the antibody drug conjugate trastuzumab-DM1 for the treatment of human epidermal growth factor receptor 2 (HER2)-positive breast cancer after prior HER2-directed therapy. *Journal of Clinical Oncology* 29(4):398–405 DOI 10.1200/JCO.2010.29.5865.
- de Moura Leite L, Cesca MG, Tavares MC, Santana DM, Saldanha EF, Guimarães PT, Sá DDS, Simões MFE, Viana RL, Rocha FG, Loose SK, Silva SF, Pirolli R, Fogassa CAZ, Mattos BRS, Campos FAB, Sanches SM, de Lima VCC, Pondé NF. 2021. HER2-low status and response to neoadjuvant chemotherapy in HER2 negative early breast cancer. *Breast Cancer Research and Treatment* 190(1):155–163 DOI 10.1007/s10549-021-06365-7.
- de Nonneville A, Houvenaeghel G, Cohen M, Sabiani L, Bannier M, Viret F, Gonçalves A, Bertucci F. 2022. Pathological complete response rate and disease-free survival after neoadjuvant chemotherapy in patients with HER2-low and HER2-0 breast cancers. *European Journal of Cancer* 176:181–188 DOI 10.1016/j.ejca.2022.09.017.
- Denkert C, Seither F, Schneeweiss A, Link T, Blohmer J-U, Just M, Wimberger P, Forberger A, Tesch H, Jackisch C, Schmatloch S, Reinisch M, Solomayer EF, Schmitt WD, Hanusch C,

Fasching PA, Lübbe K, Solbach C, Huober J, Rhiem K, Marmé F, Reimer T, Schmidt M, Sinn BV, Janni W, Stickeler E, Michel L, Stötzer O, Hahnen E, Furlanetto J, Seiler S, Nekljudova V, Untch M, Loibl S. 2021. Clinical and molecular characteristics of HER2-lowpositive breast cancer: pooled analysis of individual patient data from four prospective, neoadjuvant clinical trials. *The Lancet Oncology* 22(8):1151–1161 DOI 10.1016/S1470-2045(21)00301-6.

- Ergun Y, Ucar G, Akagunduz B. 2023. Comparison of HER2-zero and HER2-low in terms of clinicopathological factors and survival in early-stage breast cancer: a systematic review and meta-analysis. *Cancer Treatment Reviews* 115(1):102538 DOI 10.1016/j.ctrv.2023.102538.
- Goldhirsch A, Winer EP, Coates AS, Gelber RD, Piccart-Gebhart M, Thürlimann B, Senn HJ. 2013. Personalizing the treatment of women with early breast cancer: highlights of the St gallen international expert consensus on the primary therapy of early breast cancer 2013. *Annals of Oncology* 24(9):2206–2223 DOI 10.1093/annonc/mdt303.
- Gradishar WJ, Moran MS, Abraham J, Aft R, Agnese D, Allison KH, Anderson B, Burstein HJ, Chew H, Dang C, Elias AD, Giordano SH, Goetz MP, Goldstein LJ, Hurvitz SA, Isakoff SJ, Jankowitz RC, Javid SH, Krishnamurthy J, Leitch M, Lyons J, Mortimer J, Patel SA, Pierce LJ, Rosenberger LH, Rugo HS, Sitapati A, Smith KL, Smith ML, Soliman H, Stringer-Reasor EM, Telli ML, Ward JH, Wisinski KB, Young JS, Burns J, Kumar R. 2022. Breast cancer, version 3.2022, NCCN clinical practice guidelines in oncology. *Journal of the National Comprehensive Cancer Network: JNCCN* 20(6):691–722 DOI 10.6004/jnccn.2022.0030.
- Ilie SM, Briot N, Constantin G, Roussot N, Ilie A, Bergeron A, Arnould L, Beltjens F, Desmoulin I, Mayeur D, Kaderbhai C, Hennequin A, Jankowski C, Padeano MM, Costaz H, Amet A, Coutant C, Coudert B, Bertaut A, Ladoire S. 2023. Pathologic complete response and survival in HER2-low and HER2-zero early breast cancer treated with neoadjuvant chemotherapy. *Breast Cancer* 30(6):997–1007 DOI 10.1007/s12282-023-01490-1.
- Kim S-B, Wildiers H, Krop IE, Smitt M, Yu R, Lysbet de Haas S, Gonzalez-Martin A. 2016. Relationship between tumor biomarkers and efficacy in TH3RESA, a phase III study of trastuzumab emtansine (T-DM1) vs. treatment of physician's choice in previously treated HER2-positive advanced breast cancer. *International Journal of Cancer* **139(10)**:2336–2342 DOI 10.1002/ijc.30276.
- Krop IE, LoRusso P, Miller KD, Modi S, Yardley D, Rodriguez G, Guardino E, Lu M, Zheng M, Girish S, Amler L, Winer EP, Rugo HS. 2012. A phase II study of trastuzumab emtansine in patients with human epidermal growth factor receptor 2-positive metastatic breast cancer who were previously treated with trastuzumab, lapatinib, an anthracycline, a taxane, and capecitabine. *Journal of Clinical Oncology* 30(26):3234–3241 DOI 10.1200/JCO.2011.40.5902.
- Lee CK, Davies L, Gebski VJ, Lord SJ, Di Leo A, Johnston S, Geyer C, Cameron D, Press MF, Ellis C, Loi S, Marschner I, Simes J, de Souza P. 2016. Serum human epidermal growth factor 2 extracellular domain as a predictive biomarker for lapatinib treatment efficacy in patients with advanced breast cancer. *Journal of Clinical Oncology* 34(9):936–944 DOI 10.1200/JCO.2015.62.4767.
- Li Y, Abudureheiyimu N, Mo H, Guan X, Lin S, Wang Z, Chen Y, Chen S, Li Q, Cai R, Wang J, Luo Y, Fan Y, Yuan P, Zhang P, Li Q, Ma F, Xu B. 2021. In real life, low-level HER2 expression may be associated with better outcome in HER2-negative breast cancer: a study of the national cancer Center. *China Frontiers in Oncology* 11:774577 DOI 10.3389/fonc.2021.774577.
- Li H, Plichta JK, Li K, Jin Y, Thomas SM, Ma F, Tang L, Wei Q, He Y-W, Chen Q, Guo Y, Liu Y, Zhang J, Luo S. 2024. Impact of HER2-low status for patients with early-stage breast cancer and non-pCR after neoadjuvant chemotherapy: a national cancer database analysis. *Breast Cancer Research and Treatment* 204(1):89–105 DOI 10.1007/s10549-023-07171-z.

- Ma Y, Jiao D, Zhang J, Lv M, Chen X, Liu Z. 2024. HER2-low status was associated with better breast cancer-specific survival in early-stage triple-negative breast cancer. *The Oncologist* 29(3):e309–e318 DOI 10.1093/oncolo/oyad275.
- Ma Y, Zhu M, Zhang J, Lv M, Chen X, Liu Z. 2023. Prognostic value of the evolution of HER2-low expression after neoadjuvant chemotherapy. *Cancer Research and Treatment* 55(4):1210–1221 DOI 10.4143/crt.2022.1633.
- Modi S, Park H, Murthy RK, Iwata H, Tamura K, Tsurutani J, Moreno-Aspitia A, Doi T, Sagara Y, Redfern C, Krop IE, Lee C, Fujisaki Y, Sugihara M, Zhang L, Shahidi J, Takahashi S. 2020. Activity and safety of trastuzumab deruxtecan in patients With HER2-low-expressing advanced breast cancer: results from a phase Ib study. *Journal of Clinical Oncology* 38(17):1887–1896 DOI 10.1200/JCO.19.02318.
- Molinelli C, Jacobs F, Agostinetto E, Nader-Marta G, Ceppi M, Bruzzone M, Blondeaux E, Schettini F, Prat A, Viale G, Del Mastro L, Lambertini M, de Azambuja E. 2023. Prognostic value of HER2-low status in breast cancer: a systematic review and meta-analysis. *ESMO Open* 8(4):101592 DOI 10.1016/j.esmoop.2023.101592.
- Pegram M, Jackisch C, Johnston SRD. 2023. Estrogen/HER2 receptor crosstalk in breast cancer: combination therapies to improve outcomes for patients with hormone receptor-positive/ HER2-positive breast cancer. NPJ Breast Cancer 9(1):45 DOI 10.1038/s41523-023-00533-2.
- Peiffer DS, Zhao F, Chen N, Hahn OM, Nanda R, Olopade OI, Huo D, Howard FM. 2023. Clinicopathologic characteristics and prognosis of ERBB2-low breast cancer among patients in the national cancer database. *JAMA Oncology* 9(4):500–510 DOI 10.1001/jamaoncol.2022.7476.
- Piccart M, Procter M, Fumagalli D, de Azambuja E, Clark E, Ewer MS, Restuccia E, Jerusalem G, Dent S, Reaby L, Bonnefoi H, Krop I, Liu T-W, Pieńkowski T, Toi M, Wilcken N, Andersson M, Im Y-H, Tseng LM, Lueck H-J, Colleoni M, Monturus E, Sicoe M, Guillaume S, Bines J, Gelber RD, Viale G, Thomssen C. 2021. Adjuvant pertuzumab and trastuzumab in early HER2-positive breast cancer in the APHINITY trial: 6 years' Follow-Up. *Journal of Clinical Oncology* 39(13):1448–1457 DOI 10.1200/JCO.20.01204.
- Schettini F, Chic N, Brasó-Maristany F, Paré L, Pascual T, Conte B, Martínez-Sáez O, Adamo B, Vidal M, Barnadas E, Fernández-Martinez A, González-Farre B, Sanfeliu E, Cejalvo JM, Perrone G, Sabarese G, Zalfa F, Peg V, Fasani R, Villagrasa P, Gavilá J, Barrios CH, Lluch A, Martín M, Locci M, De Placido S, Prat A. 2021. Clinical, pathological, and PAM50 gene expression features of HER2-low breast cancer. *NPJ Breast Cancer* 7(1):1 DOI 10.1038/s41523-020-00208-2.
- Schott AF, Hayes DF. 2012. Defining the benefits of neoadjuvant chemotherapy for breast cancer. *Journal of Clinical Oncology* 30(15):1747–1749 DOI 10.1200/JCO.2011.41.3161.
- Shui R, Liang X, Li X, Liu Y, Li H, Xu E, Zhang Z, Lian Y, Guo S, Yao M, Yang H, Xu F, Liu Y, Liu J, Guo D, Wang K, Li J, Ma Y, Wang J, Shi J, Bu H, Yang W. 2020. Hormone receptor and human epidermal growth factor receptor 2 detection in invasive breast carcinoma: a retrospective study of 12,467 patients from 19 Chinese representative clinical centers. *Clinical Breast Cancer* 20(1):e65–e74 DOI 10.1016/j.clbc.2019.07.013.
- Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, Bray F. 2021. Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA: a Cancer Journal for Clinicians* 71(3):209–249 DOI 10.3322/caac.21660.
- Swain SM, Miles D, Kim S-B, Im Y-H, Im S-A, Semiglazov V, Ciruelos E, Schneeweiss A, Loi S, Monturus E, Clark E, Knott A, Restuccia E, Benyunes MC, Cortés J. 2020. Pertuzumab, trastuzumab, and docetaxel for HER2-positive metastatic breast cancer (CLEOPATRA): end-of-

study results from a double-blind, randomised, placebo-controlled, phase 3 study. *The Lancet Oncology* **21(4)**:519–530 DOI 10.1016/S1470-2045(19)30863-0.

- Tarantino P, Hamilton E, Tolaney SM, Cortes J, Morganti S, Ferraro E, Marra A, Viale G, Trapani D, Cardoso F, Penault-Llorca F, Viale G, Andrè F, Curigliano G. 2020. HER2-low breast cancer: pathological and clinical landscape. *Journal of Clinical Oncology: Official Journal* of the American Society of Clinical Oncology 38(17):1951–1962 DOI 10.1200/JCO.19.02488.
- Tarantino P, Jin Q, Tayob N, Jeselsohn RM, Schnitt SJ, Vincuilla J, Parker T, Tyekucheva S, Li T, Lin NU, Hughes ME, Weiss AC, King TA, Mittendorf EA, Curigliano G, Tolaney SM. 2022. Prognostic and biologic significance of ERBB2-low expression in early-stage breast cancer. *JAMA Oncology* 8(6):1177–1183 DOI 10.1001/jamaoncol.2022.2286.
- van der Lee MMC, Groothuis PG, Ubink R, van der Vleuten MAJ, van Achterberg TA, Loosveld EM, Damming D, Jacobs DCH, Rouwette M, Egging DF, van den Dobbelsteen D, Beusker PH, Goedings P, Verheijden GFM, Lemmens JM, Timmers M, Dokter WHA. 2015. The preclinical profile of the duocarmycin-based HER2-targeting ADC SYD985 predicts for clinical benefit in low HER2-expressing breast cancers. *Molecular Cancer Therapeutics* 14(3):692–703 DOI 10.1158/1535-7163.MCT-14-0881-T.
- Wang H, Mao X. 2020. Evaluation of the efficacy of neoadjuvant chemotherapy for breast cancer. *Drug Design, Development and Therapy* 14:2423–2433 DOI 10.2147/DDDT.S253961.
- Wolff AC, Hammond MEH, Allison KH, Harvey BE, Mangu PB, Bartlett JMS, Bilous M, Ellis IO, Fitzgibbons P, Hanna W, Jenkins RB, Press MF, Spears PA, Vance GH, Viale G, McShane LM, Dowsett M. 2018. Human epidermal growth factor receptor 2 testing in breast cancer: American society of clinical oncology/college of American pathologists clinical practice guideline focused update. *Journal of Clinical Oncology* 36(20):2105–2122 DOI 10.1200/JCO.2018.77.8738.
- Won HS, Ahn J, Kim Y, Kim JS, Song J-Y, Kim H-K, Lee J, Park HK, Kim Y-S. 2022. Clinical significance of HER2-low expression in early breast cancer: a nationwide study from the Korean breast cancer society. *Breast Cancer Research: BCR* 24(1):22 DOI 10.1186/s13058-022-01519-x.
- Xu H, Han Y, Wu Y, Wang Y, Li Q, Zhang P, Yuan P, Luo Y, Fan Y, Chen S, Cai R, Li Q, Ma F, Xu B, Wang J. 2022. Clinicopathological characteristics and prognosis of HER2-low early-stage breast cancer: a single-institution experience. *Frontiers in Oncology* 12:906011 DOI 10.3389/fonc.2022.906011.
- Yang L, Liu Y, Han D, Fu S, Guo S, Bao L, Shi Y, Huang R, Wan H, Li W, Wang Z, Zhou X, Chen G, Liu Y, Ye F. 2023. Clinical genetic features and neoadjuvant chemotherapy response in HER2-low breast cancers: a retrospective, multicenter cohort study. *Annals of Surgical Oncology* 30(9):5653–5662 DOI 10.1245/s10434-023-13311-y.
- Zhang H, Katerji H, Turner BM, Audeh W, Hicks DG. 2022b. HER2-low breast cancers: incidence, HER2 staining patterns, clinicopathologic features, MammaPrint and BluePrint genomic profiles. *Modern Pathology* 35(8):1075–1082 DOI 10.1038/s41379-022-01019-5.
- Zhang G, Ren C, Li C, Wang Y, Chen B, Wen L, Jia M, Li K, Mok H, Cao L, Chen X, Lin J, Wei G, Li Y, Zhang Y, Balch CM, Liao N. 2022a. Distinct clinical and somatic mutational features of breast tumors with high-, low-, or non-expressing human epidermal growth factor receptor 2 status. *BMC Medicine* 20:142 DOI 10.1186/s12916-022-02346-9.
- Zhou S, Liu T, Kuang X, Zhen T, Shi H, Lin Y, Shao N. 2023. Comparison of clinicopathological characteristics and response to neoadjuvant chemotherapy between HER2-low and HER2-zero breast cancer. *Breast* **67**:1–7 DOI 10.1016/j.breast.2022.12.006.